e c. mutatio- nes. c. seq. 7. q. p. c. quan- to. exir. co.

f c. 3.

A Patriarcha ipse, qui sibi id iuris vendicare non erubuerit, suspē- detur ab Episcoporum confir- mandorum potestate s. V- g c. p. num enim Romanum Pontifi- cem hoc ius habere transferen- di Episcopi certum est^h, quod *b c. 2.* non minū in confirmatis dun- taxat Episcopis traducendis, li- cet nondum cōsecratis, locū ha- bet, cū licet cū his consuma- tum nondum sit matrimoni- um, contractum tamen esse, cer- tum sitⁱ, ideoque sine summi Pontificis venia id diuidi nefas est^k. Pontificis autem maxi- mi indultum, quo huiusmodi translationi annuit, angustè est interpretandum: quare si ad maiorē priore dignitatē tran- situm concesserit, non auxilia- bitur ad parem dignitatem mi- grare cupienti^l.

i c. 2. exir. co.

k d. c. 2.

l c. fut.

DE OFFICIO ordinarij,

TITVLVS XII.

Videamus nunc, quæ sint Prælatorum partes, & quæ potestas, & ordinariorum imprimis, id est, eorum (vt Ho- stiensis docuit) qui suo Iure, vel Principis beneficio iurisdic- tionem vniuersaliter exercere pos- sunt: cuiusmodi sunt legati A- postolici, Patriarche, Primates, Metropolitæ, Episcopi: item quivis collegiatæ Ecclesiæ præ-

præfectus, quamvis Episcopo inferior, eisque subditus: nam & is iurisdictionem in plebem suam habet, eiusque excommunicationem in subditos contortam etiam eius Episcopus feruare tenetur, nec potest eam auferre, nisi excommunicatus satisfecerit, & ipse Prælati admonitus de relaxatione ab Episcopo sit^a: gubernacula vero Episcopalia non nisi maioribus populis præsidere oportet, ne dignitas vilescat, & frequentioribus ciuitatibus^b.

Horum igitur ordinariorum qui Episcopali gradu sunt illustrati, officium & potestas erit, in suis diocesisbus adulteria, & scelera inquirere, vlcisci & iudicare, & cum opus fuerit, manum quoque secularem sibi auxiliarem adiscant^c. Itē hæc sunt iura Episcoporum præcipua, in Ecclesijs, & sacellis suæ diocesis, Canonicam obedientiam habere, ac institutionem & destinationem, cum Capituli tamen sui consilio^d, correctione, & reformationem, & censuram Ecclesiasticam, & iurisdictionem causarum omnium ad forum Ecclesiasticum de iure spectantium, sacramentorum omnium, quæ ab Episcopo sunt accipienda, collationem, synodum, & synodatici, seu cathedralici nomine certam portionem, quartam decimationum, & mortuorum, visitandi etiam ius,

& visitationis nomine procuratorem moderatam, & charitatis subsidium^e, multaque alia^f, quorum omnium alia diocesanæ legis dicuntur, ut illa, à quibus monasteria de iure exempta esse constat, quæ Panormitanus Abbas recensuit^g: illa autem, quibus etiam monasteria adstricta sunt, ad iurisdictionis legem dicuntur pertinere^h: & sciendum est, quod quamvis hæc vtraque iura tam diocesanæ legis, quam iurisdictionis ad Episcopum spectent, inter se tamen præter supra dicta etiam ita differunt, ut sententia in altero iure lata alteri præiudicium non feratⁱ.

Cum Episcopus in tota sua diocesi iurisdictionem ordinariam habeat, dubium non est, quin in quolibet loco diocesis non exempto, possit per se, aut per alium pro tribunali sedere, causas fori Ecclesiasticas, si earum merita exposcant, capi iubere, & in carcerem detrudere, cæteraque ad eius officium spectantia exercere^k. Archiepiscopus vero, et si in omnes prouinciæ suæ suffraganeos iuris habeat dictionem, in suorum tamen suffraganeorum subditos potestatem non habet, quibusdam exceptis articulis^l. Sic & Patriarcha non potest de causis eorum

e c. conquere.
te.

f c. luminoso.
18. q. 2. Ab.
c. dilectus.
col. 3.

g Ab. d. c. dilectus.

h c. p. 10. q. 2.

i d. c. dilectus.
ubi Abb.

k c. cum Episcopus. in 6.

l c. pastoralis.
in prin. ubi
gloss.

a c. cum ab ecclesiasticis. in p. gloss. ubi Ab. c. Ab. 1. 2. eo. ti. de offic. ordin.

b c. p. de priuileg. c. au. diuinus. 3. q. 2.

c c. p.

d c. nouit. de his. que fi. à prælat.

cognoscere, qui Archiepiscopi sui, vel Episcopi sub ditione sint, nisi appellatione ad eum legitime interposita, aut consuetudinis, vel priuilegij alicuius iure^a.

a c. duo simul.

Si contingat varias linguas & ritibus nationes eiusdem tamen Christianae doctrinae cultores, eandem ciuitatem, vel diocesim incolere, Pontifices eorum locorum viros idoneos conquire debent, qui pro linguarum, & rituum varietate eis diuina officia celebrent, & sacramenta Ecclesiastica propinent, instruere eos verbo pariter & exemplo: & praeterea, si res videbitur postulare, vicarium sibi ad sociabunt Pontificijs apicibus decoratum, qui earum gentium linguas, & ritus probe calleat: quod tamen factum non idcirco ea diocesis biceps, sed vnus capitum erit dicenda^b: neque enim potest eadem Ecclesia duos Episcopos habere, nisi forte cum Episcopus aliquis substitutus est in locum alterius propter haereticis crimen remoti. nam si Episcopus hic, qui fuerat remotus, haereticis detestetur, & Episcopatu suo restituatur, diuidetur inter utrosque Episcopatus, alia uero magna ex causa^c.

b c. p. de parrochijs. ubi Abb.

Episcopi, qui se Pontificijs quibusdam muneribus obeundis non esse idoneos sentiunt: puta, verbo Dei ad populum ferendo, Ecclesijs inuisendis, rea-

tibusque subditorum audiendis, & poenis condignis ob crimina inuendendis, idoneos viros sibi adsciscere debent, qui has partes eorum vice strenue obire possint, qui homines coadiutores, vel cooperatores appellantur, cuiusmodi virorum copia ut ne vnquam deesse possit, pro vsum Ecclesiae, multi his artibus & disciplinis optimis praediti in Ecclesijs instituendi sunt^d.

d c. inter cetera.

Cum sedes Episcopalis vacat, eius munerum partem subibit capitulum. nam & confirmabit electos, & oblatos sibi ab Ecclesiarum patronis instituet, alia que faciet, quae alibi referuntur^e. Non tamen potest liberè beneficia conferre^f. Sede autem vacante, nihil nouari contra eam potest, & ideo prius vnita illi Ecclesia dissociari non debet^g. Et iudicium contra Ecclesiam sede vacante carentem legitimo defensore institutum non tenet^h.

e c. cum olim. de maioribus obed. c. p. de instit.

f c. 2. extra. ne sede uacat.

g c. 2. de instit. in 6. Ab. d.

c. cum olim. c. p. ne sede uacat.

h c. si. ne sede uacat.

Generaliter sciendum est, ne minem esse in officio, quod pretendit, accipiendum, qui Apostolicos codicillos non ostendat, nisi & qui eos receperint, & ipsi recepti poenas Canonicas experiri velintⁱ.

i extra. in iuncta. de elect. in com.

DE OFFICIO legati,

TITVLVS XIII.

Vnc dicamus de officio Legati eius, qui cum Iurisdictione est: nam cum multa saepe

sæpe accidant, quæ ita ardua sunt, vt per locorum ordinarios absolui non possint, sed supremi Pontificis auctoritatem desiderent, ipse autem Rom. Pontifex omnibus vbiq; præstò esse non possit suam auctoritatè impertiturus, necessarium fuit, vt aliquis in prouincias latissima cum potestate mitteretur, qui Romani Pontificis gerens vicem ea administraret, quæ alioqui sedis Apostolicæ potestate eguissent. Eò igitur factum est, vt legati à sede Apostolica in prouincias mittantur, quos si qui non admiserint, aut impedierint, ipso facto in sententiã excommunicationis incidunt, eorumque terræ Ecclesiastico subijciuntur interdicto, nulla consuetudine attentã.

Atque hi cum triplicis generis sint: nam aut Cardinalium è collegio sunt, qui & propterea de latere Pontificis Legati dicuntur, qui nec frequenter curiã exeunt, nisi cù tali potestate legationis: aut Cardinalibus inferiores, q Legati cõstituti dicuntur, quib. ipsorummet ratione & meritis id munus concessũ est: aut q hoc legationis officium dignitati suæ annexũ habent, vnde & legati nati appellantur, quod vnã cum dignitate, putã Archiepiscopatus, quã habent, id officium nascatur, & eius speciei esse dicuntur Archiepiscopus Cãtuariensis, Ebor-

acensis, Remensis, Pisanus: omnes tamẽ hi, cuiuscunque generis sint, ordinariam habent Iurisdictionem, & Legati Cardinales ferè proconsulibus comparari possunt, & qui Cardinalibus sunt inferiores, ceteris præsidibus, quibus certæ sunt decretæ prouincię regendæ: quare nec cum Pontificis Romani vita, à quo Legati sint, eorũ Iurisdictione expirabit.

Horum autem officium est, causas audire eorum, qui in prouincijs suis ad se accedunt, & de querelis ad se delatis cognoscere, item Cõcilium prouinciæ vocare. Beneficia autem vacantia iure Legationis conferre, Legato Cardinali tantũ potestas permessa est: alijs autem Legatis non, nisi nominatim eis concedatur. Sed si beneficium in alicuius patronatu sit, qui clericus non sit, tunc neque Legatus à latere illud conferre potest, quamvis tunc possit, cum sub patronatu clerici est ratione Ecclesiæ, quam ipse habet. Possunt etiam legati, cuiuscunque generis sint, facere statuta in prouincia sibi commissa, post depositum quoque officium vim nihilo minus habitura. Et nemo dubitat posse etiam eos delegare, quorum tamen delegatorum iurisdictione vnã cum Legati officio, nisi citatione præmissa perpetuata sit, extinguetur.

Ee

d Sig. tract. de pens. q. 6. col. 4. in fin.

e c. 2. in 6.

f c. p. ubi lmo. col. p. in fin.

g Abb. c. quid ad translationē. nu. 7.

h c. p. in 6. ubi gl. fin.

i c. dilectus filius. ubi Abb. & glo.

k c. si ubi Abb. p. no.

l d. c. si ubi gl. & Abb.

extra. de con. su. p. in con.

b c. decreto. e. si quis Episcopus. 2. q. 6. c. vne. falso. de reser. 2. parte 5. prælud.

Spec. 1. de leg. ga. uer. si p. est uide. ve. num. 3.

Indubitati quoque iuris est, posse legatum à latere suæ prouinciæ beneficia suæ collationi reseruare: quæ tamen reseruatiõnis suæ Legationis auctoritate factæ post Legationis officium obitum nullius erunt momenti, & processus super eis agitati nihil virium tunc habebunt: cuiusmodi sunt, exempli gratia, decreta super hisce reseruatiõibus interposita, nec non denunciations, & inhibitiones per eum, vel per executores ab eo datos factæ, dum modò ad ipsorum beneficiorum collationem nondum ventum sit, & hæc quidem reseruatiõnes strictè procedunt: quare nec in eadem Ecclesia, nec eadem vnus iurisdictione duas eodem tempore reseruatiõnes Legatus vel habere, vel facere potest. Item potest Legatus Cardinalis quoscunque etiam propter manuum in clericos iniectiõnem excommunicatos absoluere, tam in prouincia ei decreta, quàm extrà, tam subditos, quàm extraneos, & aliunde profectos, dum ipse Legatus extra urbem Romanam agit. Nec minùs hoc ei licebit, quamvis iniuria grauis fuisset, vt crebris interpretum sententijs est receptum. Quæ potestas non ita laxata est alijs Legatis, qui ex Pontificis latere non sunt profecti: nam illi quidem, quibus non dignita-

a. c. present. in 6. ubi gl.

tis, quam habent, connexitate, sed sua ipsorum contemplatione Legatis esse datum est, prouinciæ suæ homines sibi subditos, dum in ea morantur, absoluendi ius habent, etsi crimen alibi contraxissent.

Sed & non subditos, si in sua prouincia excommunicationis in pœnam inciderint, non minùs absoluent. Eos verò, qui neque in sua prouincia deliquerunt, nec in ea morantur, nec à aliqua ratione sibi subiecti sunt, dubium non est, quin absolvere non possint. Quin etiam neque proprios subditos absolunt, dum extra prouinciam agunt: vt Gulielmus Durandus, Ioannes Andreae & Panormitanus Abbas aduersus Vincetium tradiderunt. Quod procedit & vt idem Panormitanus cum alijs censuit, si iudicis illius, in cuius diœcesi morantur excommunicati, consensus accessisset. Legati verò, qui legationis officium dignitati suæ, Archiepiscopatus fortè, annexum habent, ideoq; legati nati appellantur, nullo casu huiusmodi excommunicationes expiandi auctoritatem habent, quamvis sibi suppositi essent, iurisdictionisque suæ oras incolerent, ibique delictum excommunicatione dignum patrafent: nam cum horum legatio perpetua sit, sicut & dignitas, cui inhæret, si eis excommuni-

catos.

catos huiusmodi absoluēdius esset, leue esset, medijsfidius, priuilegium clericis eorum locorum à iure communi concessum, quando tam prompta & facilis esset perpetuò delinquentis indulgentia, dempto ei Romani itineris labore ^a. Illud tamen certum est, legatum, qui plurium locorum iurisdictionem habet, posse in omnibus locis officium suum exercere, & loci vnus negotia, moram alibi trahentem, explicare ^b.

Legati Cardinales illis quoque ius dicere possunt, qui ordinariorum iurisdictioni proprijs priuilegijs subtracti sunt, quos exemptos vocant ^c. Et cum Legati Cardinales in sibi decreta puincia existūt, minoris Legati officium ibi interea cessat, quamvis dignitati cohæreat ^d.

Qui verò Legatum quemvis Apostolicum exequi munus suum prohibuerit, eoque excommunicationi illigatus manebit, donec integrè satisfecerit ^e.

Sed neque causæ alij à summo Pontifice delegatę speciali ter Legatus se ingerere potest, nisi vt sententiam iustè latam confirmet, & executioni demādet ^f: neque ex generali legatione, quamvis à latere summi Pontificis sit, Episcopus transferre, vel Ecclesiam Cathedralē alteri item Cathedrali subijcere, nec duos Episcopatus vnire,

aut vnum in duos partiri potest ^g, nec Cathedrales, vel regulares, aut alias collegiatas Ecclesias, aut vllas Cathedraliū Ecclesiarum dignitates, quæ primæ post Episcopatum in ipsis Ecclesijs sint, & ex electione cōferri soleāt, vel cōferre, vel reseruare potest ^h. Nec potest Legatus alicui, vel generaliter, vel nominatim concedere, vt possit beneficia intra suam legationem fita in suis manibus Canonice resignata, cui voluerit, conferre ⁱ. Nec valet collatio beneficij per eum facta illi, qui aliud beneficium habebat, de quo nullam mentionem fecit ^k, quod in quibuslibet alijs habentibus conferendi potestatem contrā est ^l. Cum verò Legatus causæ susceptam examinationem ad sedem Apostolicam detulerit, amplius de eadem examinationem sumere prohibetur ^m.

DE OFFICIO IVDICIS Delegati,

TITVLVS XIII.

Olent nonnunquam summi Pontifices, eorumve delegati, aut alij ordinarij etiā summo Pontifice inferiores, cum causas ad se spectantes, vel delatas, ipsi vel cognoscere, vel dirimere nolunt, aut nō possunt, aliter vices suas mandare, q̄ ad iudiciū vocet, causam cognoscat, decidat, exequatur, aut vnū, vel

Ec 2

^a Habetur supra dicta omnia ex c. excommunicatis. cum do. Abb.

^b c. nouit ille.

^c c. p. de verb. signif. in 6. Abb. c. quid ad translat. num. 10. hoc tit.

^d c. uolentes ubi Ab.

^e c. p. s. fin. 94. distin.

^f c. 2.

^g c. nisi specialis. cum cap. seq.

^h deliberatione. in fin. in 6.

ⁱ d. c. deliberatione. in fin.

^k c. fin. in 6.

^l c. si. de offic. ordin.

^m c. licet trans.

plura ex his faciat.

Non omnibus tamen facta huiusmodi mandata valebunt: nam præter quàm quòd peritum eum esse oportet, cui delegatur, ætatisque legitimæ, id est, maiorem viginti annis, cui non à Principe facta sit delegatio^a, exigitur præterea, vt aliqua in dignitate sit, vel personatu, aut saltem alicuius Ecclesiæ Cathedralis Canonicus is, qui à sùmo Pontifice, vel eius Legatis delegatur^b. Principalis etiam Officialis Episcopi & religiosus conventualem obrinens prioratum, quamvis ad eum prioratum non cõsueverit per electionem assumi, à sede Apostolica, vel eius Legato delegari possunt: Officialis autè foraneus, aut religiosus monasterij sui Prior Claustralis delegari non possunt^c. Episcopus autem etiam simplici clerico delegare potest^d.

Et Delegatio facta dignitati, etiam ad successorem eius, cui primùm facta fuerit, transit^e.

Sciendum est, quòd quamvis actor iudicem habere recusans, in rei conventi ciuitate, vel diocesi, possit in alia ciuitate, vel Diocesi iudicem impetrare, vbi actor & reus diuersarum prouinciarum sunt, non tamen vltra vnus diei iter eum trahere extra ipsius Diocesium debet^f, quamvis olim vsque ad duo-

A rum dierum iter trahere eum posset^g.

Non tantum vnus ad eandem causam dari iudex potest, sed & plures: at in pluribus iudicibus dâdis duæ formæ diuersæ in vsu esse solent: nanque ita quandoque dantur, vt (gratia exempli) si tribus causa committatur, si omnes interesse nequiverint, duo nihilo minùs procedant: quod cum sit, necesse est omnes simul procedere, si nullum sub sit impedimentum, quo aliqui eorum avocentur: sed si vnus, vel alij eorù sint impediti, vel nolint interesse, oportet in primis horum impedimentum alij, qui expliciti sunt, notum esse, vel de eorù voluntate constare, vt illi procedere possint: neque enim valent acta per eos hoc non obseruato^h. Põtificis autem rescriptum eum casum duntaxat exprimens, quo non possit delegatus interesse, ad eum quoque casum extèditur, quo nõ facultas, sed voluntas se immiscèdi delegato abessetⁱ: & nõ solum de impotètia facti, sed et iuris intelligitur, vt si aliquè illorum seruù, vel infamè, aut alio legitimo impedimèto detentum esse cõstiterit^k. Alia est forma breuior, quæ & frequètiore in vsu est, cum scilicet plures ita delegantur, vt oēs, aut duo, vel vnus procedat: hinc enim omittitur illa conditio, **SI VNVS NON POSSIT**, etc. sed

g c. nõnulli. in prin. de rescript.

h c. prudentia in prin.

i d. e. prudentiam. §. ad hincimus.

k c. seiscitator de rescript.

a c. cum iugesi mun. de offic. deleg.

b c. statutum. in prin. uer. sancimus. de rescri. in 6.

c clem. 2. de rescript.

d glos. d. e. statum. uerf. sedis Apostolicæ. de rescri. in 6.

e c. quonia de offi. delega.

f c. statutum. §. cum aut. de rescript. in 6.

facultas simpliciter conceditur A
cuius ex delegatis proceden-
di, quorum si quis alios prae-
nerit incipiens de negotio co-
gnoscere, alijs dempta erit po-
testas interea de eodem se im-
pediendi, nisi is, qui praevenerit,
aliqua iusta causa postmodum
impeditus fuerit causam finire,
vel nisi dolose procedere detre-
ctaret: his enim casibus alijs fie-
ret locus^a. Sed si is, q alios prae-
venit, Iurisdictionem suam ita
stabilierit, vt delegantis morte
expirare non possit, puta quia
partes iam ad iudicium vocas-
set, hoc alijs quoque collegis v-
tile erit: nam etsi hunc mori co-
tingat, poterunt nihilo minus
alij etiam mandatore mortuo B
hoc muneris suscipere, quasi à
collega sibi traditum & perpe-
tuatum: quamvis ipsi, dum mā-
dator in humanis esset, nihil o-
mnino in hoc iudicio egif-
sent^b.

Si verò delegatio facta sit plu-
ribus simpliciter, neutra ex rela-
tis modò clausulis inserta, v-
nusq; delegatorum sententiam
ferat, nullius momenti erit ab
eo prolata sententia^c. Quod nō
minus locum habebit, etsi dele-
gatorum vnus ab humanis re-
bus sublatus esset: vno enim
mortuo omnium officium ex-
tinguitur, nisi aliud mādati for-
ma contineat^d.

Delegatus Iudex hoc dilige-
ter obseruare debet, ne fines mā-

dati egrediatur^e. Sin nulla man-
datoris forma alia appareat, for-
mam iuris seruabit^f.

Si delegatus à summo Ponti-
fice in alium hoc onus transfer-
re velit, isque munere iniuncto
fungi detrectet, poterit eum ad
suscipiendum compellere, nisi
ipse malitiosè exonerare se stu-
deat^g. Verum in eo compellen-
do gradus, & dignitatis rationē
habebit: alio enim modo aget
cum viro sublimi in loco posi-
to, quàm cum ceteris, qui etsi di-
gnitatem habeant, non tamen
magnopere alios excellūt. Nā,
exempli gratia, si Episcopo de-
legare quis velit, non debebit
eum confestim his modis coge-
re, quibus alium inferiorē pos-
set, sed modestia cum eo vte-
tur, supremi ordinis rationem
habens: quare illi primò Eccle-
siæ ingressum interdicit, vel sa-
cerdotalis officij executionem,
post etiam ab officio suspēdet,
& demum si pertinaci animo
perseuerarit, excommunicatio-
nem quoque irrogabit: quòd si
iam ab initio admodum contu-
macem se ostenderit, iam tum
licebit contra eum Ecclesiasti-
ca censura vti^h.

Hinc apparet, quanta sit iudi-
cis delegati potestas, in causa ei
mandata per summum Pontifi-
cem, cum etiam illis imperandi
ius habeat, qui extra causam i-
pso essent superiores: quare &
Episcopos, aliosq; sibi minime

Ee. 3

e. venerabil.
e. si. ext. eo.
e. cū dilectis.
de rescript.
ca. ex parte
tua.

g. c. pastor-
alis. in prim.

h. e. 2. in 6. et:
d. c. pasto-
ris. in fi. &
e. sanè quia.
extra. eo.

a. e. eam plu-
res. in 6.

b. e. eam plu-
res. in 6.

c. e. causam ma-
trimonij.

d. e. vno dele-
gatorum.

subiectos, quorū causa sibi man
data sit, poterit vel interdīcti,
vel suspensionis, aliāve censura
cōpellere^a. Eiusq; potestas po-
test etiam contra extraneos of-
ficiū eius impedire enitentes
exerceri^b: quod & ipsius dele-
gato permissum est^c. Hinc cō-
sequens est, vt possit delegatus
(vbi nulla à iure pœna statuta
est) arbitrio suo pro delicti &
causæ qualitate pœnam statue-
re in eos, qui in causis delega-
tis iudicio suo parere contem-
perint^d.

^a d. ca. sane
quia.

^b c. p.

^c c. ex literis.

^d c. de causis,
in fi.

Potest delegatus mandatum
suum, quo totā causam alij dele-
gauerat, arbitrio suo revocare,
dū res adhuc integra sit, id est,
si ille Iurisdictione vsus hacte-
nus non sit^e. Sed & si hūc sub-
delegatum mori contingat, cau-
sa ad subdelegantē revertetur^f.

^e c. quamvis,
in 6.

^f d. c. quamvis

Si delegatus, quoties eum ab-
esse contigerit, alicui vices suas
commiserit, poterit subdelega-
tus eo rebus humanis exēpto,
cū & tunc censeatur abesse,
commissum sibi negotium libe-
rè diffinire, modò illo viuente
iurisdictione vti cœperit, quod
non minùs licebit, si vices sub
ea forma commiserit, donec du-
xerit revocandas^g. Et delega-
torum à summo Pontifice pote-
stas in sententię executione vs-
que ad annum vigebit^h. Pos-
sunt etiam, si eis videatur, id o-
mnino sententię executioni mit-
tendæ in ordinariū transferreⁱ.

^g c. si delega-
tus. in 6.

^h c. quæritur
ⁱ c. pastora-
lis. §. quia
verò saepe.

A Cū verò Iudicis delegati
sententia executionē fuerit sor-
tita, eius finietur Iurisdictione^k.

^k c. in literis

Sed & alijs modis iurisdictione
delegata finitur, veluti si lapsa
sit dies, ad quam causa ex man-
dati forma terminari debuerat,
nisi à partibus prorogata sit^l.

^l c. de causis,
in prin.

Alijs quoq; modis finitur, qui
ex voluminibus Decretalium
Epistolarum peti possunt.

Hoc neminem præterire vo-
lumus, nemini facile fidem esse
adhibendam, & si asserat se de-
legatum esse, nisi hoc ipse pro-
bet: quapropter si quis tanquā
à sede Apostolica delegatus mi-
hi iniungat, vt palām fieri curē,
aliquem esse excommunicatū,
potero ego hoc mādatum effu-
gere, nisi ille de mandato Apo-
stolico fidem faciat^m.

^m c. edm in iu-
re peritus,

DE OFFICIO CON- SERuatorum,

TITVLVS XV.

Vxta Delegatorum tractatū
non erit ab re etiam de confer-
uatoribus aliqua dicere, qui-
bus à summo Pontifice manda-
tur, vt aliquos à manifestis iniu-
rijs defendant. Et hi quidem
ad ea, quæ iudicij indaginē desi-
derāt, suam potestatem nō ex-
tenduntⁿ.

ⁿ c. p. de offi.
deleg. in 6.

Conseruator verò dari nō po-
test, nisi qui dignitatem, aut per-
sonatum habeat in Ecclesia Ca-
thedrali, vel collegiata: putā, E-
piscop-

piscopus, Abbas, Archipresbyter, & similes. Sed nec defuerunt, qui etiam officialem Episcopi Principalem posse conferuatorem fieri crediderint, quavis declarationem summi Pontificis, ut res certior fiat, exoptarent. Nec sufficit Ecclesie Cathedralis quem simplicem Canonicum esse, ut conferuator fieri possit, quamvis Ecclesie Cathedralis Canonicus ad causas delegari possit. Nec potest quis conferuator sui conferuatoris fieri, vel eius, cuius ipse Iurisdictioni ordinariae subditus est, nisi forte Regis, aut Reginae, etiam mandatum ad causas (de quo titulo praecedenti tractauimus) etiam subdito eius, de cuius causa agitur, fieri possit.

Nec permittitur conferuatori extra ciuitatem, aut Diocesim, in qua fuerit deputatus, contra aliquem procedere, aut aliquem extra locum itinere vnius diei remotiorem protrahere: quod tamen delegato partium consensum habenti non denegatur.

Prohibetur etiam Conferuator alij vices suas committere, (exceptis citationibus, & sententiarum denunciationibus) nisi hoc ei specialiter sit concessum: quo tamen casu nec alibi hoc poterit facere, quam in ciuitatibus suae diocesis, in quibus hoc Conferuatoris fungatur officio: nec nisi personis, quas

supra Conferuatoris munere fun-
gi posse diximus.

Verum si conferuatores alij, quam manifestis iniurijs se immiscere non dubitarint, & ad ea, quae iudicij indagine requirunt, manum extendere, eo ipso per annum ab officio sunt suspensi: pars vero, quae hoc fieri procurauerit, sententiam excommunicationis incurrit, a qua absolui non potest, nisi ei, quem sic fatigauit indebitè, prius de expensis integrè satisfecerit.

Officium autem quorumcumque conferuatorum ipso iure, quo ad non coepta negotia, per obitum concedentis expirat.

B DE OFFICIO ARCHIDIAconi,

TITVLVS XVI.

Archidiaconus à iure vicarius Episcopi est constitutus, clericique vniuersi curam habet, tam in vrbe, quam in parochijs: praest Archipresbytero, Primicerio, Custodi, Sacristae: imperat Subdiaconis, & Leuitis: parochiarum sollicitudo, & ordinatio ad ipsum pertinet, iurgia singulorum cognoscit, omniumque primus & extremus est post Episcopum: & Episcopi oculus appellatur, quod vice Episcopi omnia per Diocesim scrutans, corrigatque correctione egere noscuntur, nisi negotia valde ardua.

b Habentur
haec omnia
ex c. p. &
c. si de offi.
deleg. in 6.

*glos. cle. 2.
uer. delega-
tus. de rescr.
ubi Doct.*

sint, quæ maiorem auctoritatē desiderent, satagitq; de conuersione, & existimatione clericorum certior fieri: instaurādis Ecclesijs præest, tertio quoquo anno vniuersam Parrochiam, id est, Diocesim absente Episcopo collustrat, ea corrigens, quibus correctione sit opus: parrochiam verò propriam singulis annis visitat^b. Examinatio clericorum, qui sunt ad sacros ordines promouendi, eius officij est, & examinatio eorum, qui sunt Ecclesijs præficiendi, quos etiam ipse coram Episcopo sistere debet^c. Ipsius item hæ sunt partes, Euangelium in missæ sacrificio pronunciare, aliue ex Diaconis pronunciantū iniungere, & cum Episcopus missam est solennem celebraturus, ipse Leuitas de eorum officio instruit, & iubet vestes sacras induere, & omne deniq; officium Ecclesiasticum ipse disponit.

Lectioes, aut responsoria in matrice Ecclesia præscribit, vel audit, ita vt nemo Euāgelium, sacramve Epistolam, aut responsoria, aut aliam quamlibet lectionem in Ecclesia legere, aut canere potest, nisi prius ab Archidiacono exauditus. Acoluthis quoque ipse officia diuidit, præcipiendo quis eorū canelabra, quis thuribulum gestare, & quod quisque minorum in Ecclesia munus obire debeat^d. Idem vasa vñibus Eccle-

sia dicata custodit^e. Pecuniam Ecclesiæ à pijs hōminibus Eleemosynę causa datam accipit, & Episcopo reddit. Diaconorū delicta Episcopo aperit, Sacerdoti ieiuniorum & solennitatū dies ipse notos facit. Archidiacono verò absente, hæc omnia munera proximus illi Diaconus subit^f. Prælatos idem Archidiaconus in sede locat^g: nā missio in possessionem corporalem beneficiorum, & dignitatum eius officij est^h. Non tamē aut animarum curam citra Episcopi mandatum cōmittere potestⁱ, aut in aliquos sententiam promulgare^k, aut aliquē extero Episcopo ordinibus suscipiendis commendare^l: aut in monasterijs iurisdictionem habere, nisi consuetudine præscripta^m. Et hunc Diaconum esse oportetⁿ.

DE OFFICIO ARCHIPRESBYTERI,
TITVLVS XVII.

Archipresbyter ceteris presbyteris eminent, ac præest, collectam indicit, vel is cui ipse iniunxerit, horisque suis in Ecclesia residere tenetur. Episcopo absente, vice eius officium inchoat. Ipso verò Episcopo solennem missam celebrante, sacerdotes monet, vt vestes sacras induant; idem Ecclesiæ

a c.p. ext.co.

b ca.mandamus.

c ad hæc.

c. 20

f c. perlectis. S. bi sunt ordines. 25. di. st. 1.

g c. nostrum

h c. ad hæc.

i ca. cū satis.

k c. Archidiaconus non ubi glo. & Doct.

l c. significasti.

m c. fin.

n c. p. de etia & qual.

Ecclesiæ Custodem monet, vt A det operâ, ne in sacratio sancta Eucharistia vnquam desit, quæ ægris propinari valeat. Ægrotantium quoque, & eorum ex Diœcesi, qui ad ciuitatem veniunt, hanc curâ gerit, vt præstò sint eis petentibus sacerdotes, quibus possint crimina fateri, ne sine Sacramentis Penitentia, & Eucharistia, animam exhalent: omnia deniq; eius officij provisione expectant, quæ sacerdotum ministerio perficiuntur, his tamen exceptis, quæ prohibita nominatim sunt: quare ad eum spectabit fontium benedictio, infirmorum sacro oleo perunctio: pœnitentis ægri, consulto prius Episcopo, reconciliatio: idem cæteris sacerdotibus pœnitentiam iniunget, horas dicendis officijs partietur, sacrisq; diebus, & præsertim Deo dicatis, aut ipse missam solennè dicet, aut alij hoc munus delegabit: item Christianis efficiendis, infantibus baptizandis, & ad succurrendum nihil à sacerdotibus sine Archipresbyteri fiet præcepto.

Archipresbyteri verò officium illius, qui municipia, aut rura colat, & regat (qui & Decanus dicitur) est, curam habere laicorum, & presbyterorum, qui Ecclesias minores Archipresbyteratui subiectas, administrant, grauiaque delicta, si quæ inciderint, Episcopo significare:

nihil tamè audeat sibi arrogare contra ea, quæ ab Episcopo fuerint decreta.

Est tamen sciendum, quòd tam is Archipresbyter, quàm Urbanus, parèt Archidiacono: a c. p. & tot. tit. extr. co. & vtrumque presbyterum esse oportet^b. b c. p. de acta. & qual.

DE OFFICIO PRIMICERIJ, seu Cantoris,

TITVLVS XVIIII.

Primicerius, qui & alio vocabulo à quibusdam appellatur Cantor, seu Præcentor, Archidiacono subest, quemadmodum etiam Archipresbyter: curamq; hanc præcipuam gerit, vt Diaconis docendis, reliquisque gradibus & ordinibus Ecclesiasticis incumbat, & iuxta consuetudinem Diaconis præscribat lectiones, quæ ad nocturna officia clericorum pertinent^c. Eiusdem est præfigere, qua hora signum Campanæ peluis tinnitu officijs celebrandis dari debeat, & in eis per clericos munia diuidere. Item ordinem et modum canendi in choro præfigere, pro solennitate & tempore, & si qua re Basilicis sarcindis opus esse viderit, sacerdotem monere. Ipse Epistolæ Episcopi pro diebus ieiuniorum sacerdotibus parrochijs per ostiarios reddi curabit: clericos, quorum errores cognouerit, idem coërcebit: quos

Ff

verò ipse coërcere non valebit, eorum commissa Episcopo re- teget. Basilicarum ipse ponet custodes, & tabulam (quam matriculam vocant) ipse disponet: eo autem absente hæc curabit, qui illi lege, vel eruditione proximus fuerit^a.

^a c. perlectis. §. ad primicerium. 25. dist.

DE OFFICIO SACRISTÆ, & Custodis,

TITVLVS XIX.

Sacrista, seu quod idem est, Thesaurarius, sacra vasa, Ecclesiasticas vestes, & totum Ecclesiasticum thesaurum, quæq; ad Luminaria, seu cerea, seu oleo madentia, pertinent, custodire tenetur^b. Ipse ostiarium Basilicarum constituit, thus incendendum præparat, curam Chrismatis suscipit conficiendi, & Baptisterij instruendi, & Luminarium in sacrario, & sacrificijs præparandorum^c. Subest autem, vt suprâ diximus, Archidiacono.

^b d. c. perlectis. §. ad thesaurarium. c. pen. extra. eod.

^c d. §. ad primicerium.

Custos verò Ecclesiæ is dicitur, cui ea, quæ Ecclesiæ competunt, custodienda traduntur: & cum multa ad eum spectent, quæ ex Sacristæ officio iuxta diuersam consuetudinē videntur esse, inferior tamen Custos est Sacrista: & hæc propria ipsius sunt munera, vt horarum Canoniarum signa det tintinabulorum pullatione, Archidi-

Acono iubente: cui cum sub- sit, in omnibus parere tenetur. Palia, vel lintea altaris, omniaq; Ecclesiæ utensilia perpetua custodia seruare debet, accendendis, vel extinguendis lampadibus vigilem se præbere, ne aut supra modum ardentes nimium olei absument, aut minùs illuc- centes obscuriorem Ecclesiam relinquant. Diligenter etiam curet, ne thuris vnquam sit inopia, atque vt panis & vini ad missæ sacrificiū omni tempore copia suppetat, omnèq; oblationes, & eleemosynas, seu decimas Archidiacono consentiente (dum Episcopus abest) fratribus diuidat. At si his exequendis custos minùs vigilem se præstiterit, erit ab Archidiacono obiurgandus, vt se vtrò ipse corrigere velit: sin nihil Archidiaconi castigatio profuerit, Episcopus ab Archidiacono monitus, alio in locum eius substituto eum extruabit.

Hi ergo tres, de quibus proximè diximus, Triumviri sunt, quibus tanquam tribus validissimis columnis fulcitur Ecclesia, ipsiusq; nititur salus, scilicet Archidiaconus, Archipresbyter, & Custos. Quare nemo, nisi optimus, idèq; vigilantissimus, ad hæc officia est admittendus, ne qua negligentia, aut solertia in Dei Ecclesia notari possit^d.

^d To. tit. xxiv. cod.

De

DE OFFICIO VTRI- A ipse beneficio deseruire, huius
usque Vicarij,

TITVLVS XX.

Cum frequenter eveniat Cle-
ricos necessarijs causis im-
peditos non posse officijs
suis, tam in diuinis celebrandis
ministerijs, quam in iure dicen-
do superesse: idcirco permit-
tunt leges, vt, cum id evenit, li-
ceat eis aliorum opera vti, & sibi
legere viros idoneos, quibus
tuto possint vices suas madare,
quos propterea Vicarios ap-
pellant.

Hi vero, vt diximus, vel ad
diuina ministeria celebranda
constituuntur, vel ad Iurisdic-
tionem exercendam: nam et si
parrocham Ecclesiam habentes
non per vicarium, sed per
seipos illi deseruire teneantur
in ordine, quem ipsius Ecclesie
qualitas requirit, tamen quia
feri potest, vt parrocha Eccle-
sia, quam habent, dignitati, vel
præbendæ Ecclesie maioris sit
annexa: id vbi accidit, licebit
ei, qui talem habuerit præben-
dam, vel dignitatem (cum exi-
miam eam habere debeat, & o-
porteat in primis maiori Eccle-
sie deseruire) vicarium perpetuum
in parrocha Ecclesia substituere,
qui ex illius Ecclesie reditibus
congruam portionem hoc nomine
percipiet. Siue igitur hac causa,
seu alia quis excusetur, quò
minùs teneatur

officiu vicarius supplebit.

Episcopi tamen consensus
exigitur in hoc vicario consti-
tuendo: quo adhibito, neq; per
ipsum rectorem dominum, ne-
que per successoré eius poterit
amoueri, portioné sua de-
fraudari, nisi aliqua culpa id me-
ritus fuerit. Idem pluribus Ec-
clesijs vicarius perpetuus eodé
tempore esse non potest, & qui
dum alicuius esset vicarius per-
petuus in diuinis, beneficium
curatū postea est adeptus, am-
plius Vicarius esse non permit-
tetur. Atque vt Vicarij per-
petui in Ecclesijs, quarum Vicarij
sunt, resideant, & se in presby-
teros (vt eorum cura exigit)
faciant promoueri, per subtra-
ctionem proventuum, aut vica-
riatum compelluntur. Sed
& Clemens V. constituit, vt in
huiusmodi Vicariatibus perpe-
tuis ea obseruentur, quæ de Ec-
clesijs curam animarum haben-
tibus, agnitione aliarum amit-
tendis, ac de ipsarum Rectorib.
promouendis ad sacerdotium,
deq; eorum ætate à iure statuta
esse noscuntur. Clerici in pres-
byteratu, vel in alijs inferiori-
bus ordinibus constituti, in Vi-
cariatibus Ecclesiarum, quos
adepti sunt, alios sibi substitu-
ere non possunt.

Et hæc de his Vicarijs, qui in
diuinis substituuntur: pauca
etiam dicamus de his qui sub-

Ff 2

e glo. in Rub.
extra, cod.

b c. extirpan-
da. h. quia
verd. extra.
de præb.

c. 2. extra, co.

d. c. pe. extra.

e. ca. clericos.
extra, co.

f. de. un. e. t.

g. ca. clericos.
extra.

rogantur in Iurisdictione: qui etiam quandoque Officiales, quandoq; Missi Domini appellantur^a, & quorum creditur ordinariū esse officium^b. Vicarius autem summi Pontificis, quem in Vrbe relinquit, sciat iurisdictionē suam extra urbem non protendi^c. Quamvis in Officialem Episcopi per officium generaliter ipsi traditum causarum cognitio transferatur, potestatem tamen inquirendi, corrigendi, aut delicta vlciscendi, seu aliquos à suis beneficijs, vel administrationibus amouendi, transferri nemo dixerit, nisi nominatim hæc quoque tradita sint^d: neque beneficia conferendi^e, nec literas commendatitias ad ordines suscipiendos concedendi^f. Et postremò sciendum, huiusmodi Vicariam curam laico credi non posse^g.

^a gloss. de. 2. ur. officialis. de refer.
^b gloss. c. 2. eo. hoc t. in 6.
^c c. pe. extra. eod.

^d c. 2. in 6.
^e c. si. in 6.

^f ca. cum nullus. §. 1. de temp. ordi.
^g ca. in noua. 16. q. 7.

DE VISITATIONE PER PŒLATOS FACIENDA,

TITVLVS XXI.

Vi ad PŒfecturas, & populorum, vel Ecclesiarum regimina vocati sunt, excubare oportet, asidueq; explorare, quænam vitia animarum sibi creditarum saluti officere videantur, quæve res profuturæ sint, & illa pro viribus evellere conari, hæc impigrè præstare, & sollicitè ministrare. Atque ut morbi confestim habita no-

titia promptius & tutius ei manus medica adhiberi possit, propterea debet Episcopi quolibet anno semel Dioceses suas invisere: sin valetudine impediantur, quo minus ipsi hoc officium exequi possint, poterunt illud alij demadare^h. Hæc verò erunt PŒlati partes, cum Ecclesias suas invisit, nempe, ut proposito verbo Dei quærat de vita & conversatione ministrantium in Ecclesijs, & alijs locis diuino cultui addictis: & cum de aliquibus leuam famam esse ortam viderit, ipforū ordinarijs id notum faciet, si iudicarit expedire, ut super his solenniter inquirent: notoria verò criminata, quæ examinatione non egent, vlcisci poteruntⁱ. Providebitq; ut, si qua fortè Basili- ca * destituta fuerit, restituatur^k.

Visitandi autem potestatem habent Cardinales, Legati, vel nuntij Apostolici^l, Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi, Archidiaconi, Decani: hi tamen duo postremi non suo, sed Episcopi nomine visitat, nisi fortè longa consuetudine præscripserint ius suam parrochiam visitandi. Et denique, vnusquisque PŒlatus iurisdictionem habens, & visitandi ius habet^m, quod nulla præscriptione amittetⁿ. Archiepiscopus vniuersam suam provinciam arbitrato suo visitare potest, quamvis non sint eius suffraganei negligetes, nec non visita-

^h ca. decretum. c. Episcopum. 10. q. 1.

ⁱ c. 1. §. san. de censib. in 6.

* destru. ca, fortè.

^k d. ca. decretum. uimus.

^l c. procuratio. nes. extra.

de censib. c. mandamus.

ubi Abb. de offic. ordi.

^m Ab. ca. cum Apostolus.

3. no. de censib.

ⁿ ca. cum ex officij. de præser.

visitationem iterare adhibito A
suffraganeorū consensu, & for-
ma quadam seruata, & procu-
rationes, id est, expensas à locis
excusis accipere potest: dum-
q; ita visitat, potest crimina ab
his audire, qui suffraganeis suis
subditi sunt, eosque soluere ^a.

Visitabit tamen in primis Ec-
clesiæ suę capitulum, mox totā
ciuitatē cum Diœcesi, maiores
Ecclesias, & minores pariter ex-
cutiendo: item clericos & po-
pulum. Sin cōmodus ei ad sin-
gulas Ecclesias, tutusq; accessus
non fuerit, ad aliquem locum
commodum omnes clericos, &
laicos evocabit, pōst oēs pro-
uinciæ suæ partes peragrabit,
suffraganeos suos, eorumq; sub-
ditos, ecclesiarum capitula, Ec-
clesiasque omnes, monasteria,
aliaq; religiosa & pia loca, cle-
ros, & populos pariter iustrādo
& examinando: quod Inno. III.
quemadmodū & multa alia, in
hoc propositū summa ratione
constituit ^b.